
CITTÀ DI VIGONE 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 
 
 

DECRETO DEL SINDACO 
N. 6 DEL 20/07/2022 

 
OGGETTO: 
PROROGA INCARICHI DI CONFERIMENTO DELLE FUNZIONI DI 
RESPONSABILE DI AREA E ATTRIBUZIONE DELLE RELATIVE 
POSIZIONI ORGANIZZATIVE           
 
 

L’anno duemilaventidue, il giorno venti, del mese di luglio, nel proprio ufficio; 
 

 
IL SINDACO  

 
 
RICHIAMATI: 

− il decreto del Sindaco n. 5 in data 25/07/2019 con il quale sono state conferite con 
decorrenza dal 25/07/2019 e fino al 24/07/2022 al geom. Mario DRUETTA le funzioni di 
Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici; 

− il decreto del Sindaco n. 6 in data 25/07/2019 con il quale sono state conferite con 
decorrenza dal 25/07/2019 e fino al 24/07/2022 al sig. Marco PEIRETTI le funzioni di 
Responsabile dell’Area Vigilanza; 

− il decreto del Sindaco n. 15 in data 24/10/2019 con il quale sono state conferite le funzioni 
di Responsabile dell’Area Amministrativa al Segretario Comunale D.ssa Laura FILLIOL 
fino a 45 giorni dopo la scadenza del mandato del Sindaco; 

− il decreto del Sindaco n. 14 in data 24/10/2019 con il quale è stata nominata con decorrenza 
dal 01/11/2019 e fino al 24/07/2022 la dott.ssa Renata RAZETTO, funzionario direttivo 
contabile cat. D.3, Responsabile dell’Area Finanziaria; 

− il decreto del Vice Sindaco Reggente n. 9 in data 20/09/2021 con il quale è stato nominato 
ad interim, ai sensi dell’art. 15, comma 6, del C.C.N.L. relativo al personale del comparto 
delle Funzioni Locali per il triennio 2016/2018, Responsabile dell’Area Edilizia Privata e 
Urbanistica, con decorrenza dal 20/09/2021 e fino a revoca del decreto, il geom. Mario 
DRUETTA, Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici; 

 
PRECISATO che: 

− l’art. 50, comma 10, del D.Lgs. 267/00, stabilisce che il Sindaco nomina i responsabili degli 
uffici e dei servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali secondo le modalità e i 
criteri stabiliti dall’art. 109 dello stesso decreto, nonché dai rispettivi statuti e regolamenti 
comunali;  

− l’art. 107 del D.Lgs. 267/00 definisce le funzioni dirigenziali e le relative responsabilità, in 
attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti d’indirizzo adottati dagli organi 
di governo;  



− l’art. 109, comma 2, del D.Lgs.  267/00 prevede che nei Comuni privi di qualifica dirigenziale 
le funzioni di cui all’art.107 possono essere attribuite ai responsabili degli uffici e dei servizi;  

 
RILEVATO che: 

− gli artt. 13 e seguenti del Contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al personale del 
comparto Funzioni Locali triennio 2016 – 2018, siglato il 21 maggio 2018, disciplinano gli 
incarichi di posizione organizzativa;  

− l’art. 17, comma 1, del citato C.C.N.L. prevede che, negli enti privi di personale con qualifica 
dirigenziale (quale questo Comune), i responsabili delle strutture apicali, secondo 
l’ordinamento organizzativo dell’ente, sono titolari delle posizioni organizzative disciplinate 
dall’art. 13; 

− l’art. 15 del citato C.C.N.L. stabilisce la disciplina della determinazione del trattamento 
economico accessorio del personale di categoria D titolare di posizione organizzativa;  

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n.  87 in data 23/07/2019, avente ad 
oggetto “Modificazione al Regolamento comunale Uffici e Servizi. Articolazione e funzioni della 
struttura organizzativa” con la quale questo Ente è stato strutturato nelle seguenti quattro Aree: 
Amministrativa, Tecnica LL.PP., Tecnica Urbanistica-Edilizia Privata, Vigilanza; 
 
VISTA la successiva deliberazione della Giunta comunale n. 107 in data 17/10/2019 che ha istituito 
l’ulteriore Area Finanziaria per scorporo dall’Area amministrativa; 
 
CONSIDERATO che la nuova Amministrazione Comunale, insediatasi dopo le elezioni 
amministrative del 12/06/2022, intende riorganizzare le aree ed i servizi comunali, anche a seguito 
delle dimissioni del Responsabile dell’Area Edilizia Privata e Urbanistica; 
 
TENUTO CONTO dei tempi necessari per apportare le necessarie modifiche al Regolamento 
Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, effettuare le pesature delle aree e 
individuare i dipendenti cui conferire le relative funzioni; 
 
RITENUTO pertanto necessario, ai fini di garantire il regolare svolgimento delle funzioni e dei 
servizi comunali, prorogare fino al 31/10/2022 gli incarichi di conferimento delle funzioni di 
Responsabile di Area al Segretario Comunale FILLIOL D.ssa Laura e ai dipendenti DRUETTA 
Mario, PEIRETTI Marco e RAZETTO Renata sopra citati; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 55 in data 24/04/2019 con la quale sono 
stati approvati i Criteri di conferimento e revoca delle posizioni organizzative e il manuale sulla 
metodologia di graduazione delle posizioni organizzative; 
 
VISTI:  

− il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;  
− il D.Lgs. 30.03.2001, n.165;  
− il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 5 Maggio 2015 e s.m.i.;  
− il C.C.N.L. relativo al personale del comparto delle Funzioni Locali per il triennio 

2016/2018 sottoscritto in data 21.05.2018;  
 

DECRETA 
 

− DI PROROGARE, per le motivazioni indicate in premessa, fino al 31/10/2022 i seguenti 
incarichi di conferimento delle funzioni di Responsabile di Area: 



− funzioni di Responsabile dell’Area Amministrativa attribuite al Segretario Comunale 
D.ssa Laura FILLIOL con decreto del Sindaco n. 15 in data 24/10/2019; 

− funzioni di Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici attribuite al geom. Mario 
DRUETTA con decreto del Sindaco n. 5 in data 25/07/2019; 

− funzioni di Responsabile dell’Area Vigilanza attribuite al sig. Marco PEIRETTI con 
decreto del Sindaco n. 6 in data 27/07/2019; 

− funzioni di Responsabile dell’Area Finanziaria attribuite alla dott.ssa Renata RAZETTO 
con decreto del Sindaco n. 14 in data 24/10/2019; 

− funzioni di Responsabile ad interim dell’Area Edilizia Privata e Urbanistica attribuite al 
geom. Mario DRUETTA con decreto del Vice Sindaco Reggente n. 9 in data 
20/09/2021; 

 
− DI DISPORRE che il presente provvedimento, immediatamente esecutivo, venga 

pubblicato all’albo pretorio informatico per gg. 15 consecutivi e trasmesso al Segretario 
comunale, ai Responsabili di Area, al Responsabile del Servizio Personale ed al 
Responsabile dell’Area Finanziaria, per gli adempimenti di rispettiva competenza. 

 
 
 
 
 
 

 IL SINDACO  
Firmato digitalmente 

Fabio CERATO  
 

 
 
 


